



COMUNE DI SACROFANO

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 323 DEL 05/05/2021

SERVIZIO 08 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, ESPROPRI,
MANUTENZIONE REGISTRO SETTORIALE N. 82 DEL 05/05/2021

ORIGINALE

Oggetto :

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI MINIME DI SICUREZZA DELLA VIABILITA' PRIMARIA COMUNALE - CUP D17H18001050001 - DETERMINA A CONTRARRE ART. 192, D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Sottoscritto, Arch. Nicoletta Gasperini, in qualità di responsabile del Servizio VIII, nominato con decreto del Sindaco n. 16 del 01/10/2020

Premesso che:

- con la delibera di Consiglio di Consiglio Comunale n.10 del 20/04/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2021-2023 e il bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
- con la delibera di Consiglio di Consiglio Comunale n.9 del 20/04/2021 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2021-2023 e il Programma Biennale di Forniture e servizi anni 2021/2022, nel quale è inserito l'intervento denominato "**Centro Abitato e quartieri periferici * Interventi di ripristino delle condizioni minime di sicurezza della viabilità primaria comunale**", per un importo di complessivi € **188.123,76** (centottantottoducentoventitre/76 euro) ;

Dato atto che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 162 del 19/12/2019 è stato approvato il diverso utilizzo dei residui dei mutui sotto riportati, a suo tempo contratti con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., per un importo complessivo pari ad **Euro 188.123,76**, ed è stata fornita contestualmente direttiva al Responsabile del Servizio VIII in merito all'avvio delle procedure di acquisizione del progetto definitivo:
 - posizione n. 4486097/00.....Euro 169.595,84
 - posizione n. 4089132/00.....Euro 2.141,17
 - posizione n. 4283193/00.....Euro 113,95
 - posizione n. 4390681/00.....Euro 11.591,67
 - posizione n. 4201833/00.....Euro 461,54
 - posizione n. 4068323/00.....Euro 2.273,38
 - posizione n. 4088239/00.....Euro 834,05

□ posizione n. 4186413/00.....Euro 1.112,16

- con determinazione n. 5 del 10/01/2020 è stato quindi affidato dal Responsabile del Servizio VIII il relativo incarico professionale per redazione progetto definitivo, alla TJT società di Ingegneria a r.l. con sede in Viterbo, via della Palazzina n. 237;
- lo studio incaricato ha trasmesso al Prot. Com.le n. 5265 del 11/05/2020 il progetto di definitivo, di importo complessivo pari ad Euro 188.123,76 dei quali Euro 149.000,00 per lavori ed Euro 39.123,76 per somme a disposizione, che è stato approvato con Delibera 63 del 4/06/2020:

Dato atto che il progetto definitivo è stato oggetto di verifica e validazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativi verbali in data 3 giugno 2020, agli atti;

VISTA l'istanza presentata dal Comune di Sacrofano – Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni, prot. n. 6247 del 04/06/2020, acquisita al protocollo dell'Ente Parco con n. 1037 del 18/06/2020, intesa ad ottenere il rilascio del Nulla Osta preventivo di cui all'art. 28 della LR 29/97 e ss.mm.ii. per *le opere in premessa*, ricadente in parte all'interno del perimetro del Parco di Veio;

VISTA la richiesta di integrazioni prot. 1301 del 03/08/2020 da parte dell'Ente Regionale Parco di Veio , integrata con prot. n. 12 del 11/01/2021 dal comune di Sacrofano;

VISTA la Determinazione n. a00005 del 05/02/2020 dell'Ente Regionale Parco di Veio che rilasciava ai sensi dell'art. 28 comma 1 della L.R. 29/97 e ss.mm.ii. **PARERE FAVOREVOLE** in merito alle opere con prescrizioni ovvero:

- per gli interventi 2) via Monte Cavallaro e 3) via Valle Bianchella siano realizzati i previsti interventi di sistemazione, risagomatura, livellamento del fondo stradale e riprofilatura delle cunette stradali, prevedendo la manutenzione della pavimentazione stradale in terra ed escludendo la nuova realizzazione delle pavimentazioni in calcestruzzo di tipo drenante con l'aggiunta di micro-fibra ausiliaria polipropilenica multifilamento e tagli con sigillatura a base di resine poliuretaniche aromatiche igroindurenti e in misto granulare riciclato stabilizzato con cemento;
- la pavimentazione stradale in conglomerato ecologico sia priva di materiali dannosi e non preveda l'impiego di materie prime non rinnovabili escludendo, a tal fine, l'utilizzo del bitume e/o di altri derivati del petrolio;
- le cunette laterali siano mantenute in terra;
- non sia danneggiata la vegetazione arborea esistente;
- nessun rifiuto sia abbandonato sul territorio ed il materiale di risulta sia smaltito secondo le norme di legge e conservato il relativo formulario rifiuti da esibire su richiesta dell'ufficio vigilanza dell'Ente;

CONSIDERATO CHE con determinazione n.34 del 01/03/2021 è stato quindi affidato dal Responsabile del Servizio VIII l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, CSP, CSE, DL. Contabilità e collaudo dell'intervento;

CHE lo studio incaricato ha trasmesso con Prot. n. 2840 del 08/03/2021 il progetto esecutivo, di importo complessivo pari ad Euro 188.123,76 dei quali Euro 134.380,00 per lavori ed Euro 53.743,76 per somme a disposizione, come meglio specificato nel quadro economico di spesa sotto riportato:

A - IMPORTO LAVORI	IMPORTO
LAVORI A MISURA	
A1 - Sistemazione strade	113.310,00 €
LAVORI A CORPO	
A2 Condottamento canale di scolo	17.640,00 €

Sommano i lavori a base d'asta	130.980,00 €
A3 ONERI PER LA SICUREZZA (specifici non compresi nei prezzi unitari e non soggetti a ribasso)	3.400,00 €
Totale Lavori	134.380,00 €
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1 Imprevisti 10% (compreso I.V.A.)	14.781,80 €
B2 Accantonamento Art. 113, D. Lgs 50/2016	2.980,00 €
B3 Versamento ANAC L. 266/05	30,00 €
B4 Spese tecniche per progettazione definitiva	2.800,00 €
B5 Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	12.640,00 €
B6 Oneri previdenziali e assicurativi (INARCASSA)	617,60 €
B7 I.V.A. sui lavori (10%)	13.438,00 €
B8 I.V.A. sulle spese tecniche ed oneri (22%)	3.532,67 €
Totale somme a disposizione	53.743,76 €
IMPORTO COMPLESSIVO	188.123,76 €

Atteso che:

- il progetto si compone degli elaborati prescritti dagli articoli da 24 a 35 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:
 - 01a_ relazione illustrativa
 - 01b_ relazione idraulica
 - 02_ planimetria generale vincoli
 - 03a_ Via Valle Lombarda
 - 03b_ Via Monte Cavallaro
 - 03c_ Via Valle Bianchella
 - 03d_ Via della Mola
 - 03e_ Via Pian delle Ginestre
 - 03f_ Via Monte Sughero
 - 03g_ Via Monte Calcaro
 - 03h_ Via Dalmazia e Via dei Mille
 - 04_ condottamento canale di scolo
 - 05_ computo metrico + quadro economico
 - 06_ elenco prezzi
 - 07_ analisi prezzi
 - 08_ costo sicurezza
 - 09_ costo mano d'opera
 - 10_ capitolato+schema di contratto + cronoprogramma
 - 11_ psc- piano di sicurezza e coordinamento
 - 12_ layout di cantiere
 - 13_ piano di manutenzione
 - 14_ fascicolo della manutenzione
- che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;
- che il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta n. 69 del 04/05/2021;
- che il **C.U.P.** dell'investimento in parola è: D17H18001050001

Dato atto altresì che :

- l'art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs nr. 50/2016, stabilisce tra l'altro che " ...I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono e modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali ... ";

Preso atto l'approvazione del diverso utilizzo da parte della Cassa Depositi e Prestiti SpA pervenuto in data 13/04/2021, ed esclusione della posizione 4283193/00 di Euro 113,95;

Considerato pertanto che si possono avviare le procedure di gara volte all'affidamento dei lavori ai sensi art. 36 della L. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 2, della L. 120/2020 sino al 31/12/2021, presso la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi della normativa vigente;

Dato atto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

LAVORI A MISURA	
- Sistemazione strade	113.310,00 €
LAVORI A CORPO	
- Condottamento canale di scolo	17.640,00 €
Sommano i lavori a base d'asta	130.980,00 €
ONERI PER LA SICUREZZA specifici non compresi nei prezzi unitari e non soggetti a ribasso	3.400,00 €
Totale	134.380,00 €

Vista l'attestazione del Direttore dei Lavori rilasciata in data 13 luglio 2020, resa ai sensi dell'art. 4 del Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, propedeutica all'avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

- a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
- b) l'assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto medesimo;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Preso atto che in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 30.00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Preso atto altresì della Convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, per l'attivazione delle attività di pubblicazione degli atti di gara e l'espletamento di tutte le procedure conseguenti, secondo le modalità previste dalla normativa vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di **INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI MINIME DI SICUREZZA DELLA VIABILITA' PRIMARIA COMUNALE**, ai sensi art. 36 della L. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 2, della L. 120/2020 sino al 31/12/2021, presso la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi della normativa vigente;
3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili;
4. dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 04/05/2021 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) nonché dagli atti di gara;
5. di avvalersi di quanto disposto dall'art. 106, comma 1, lettera a), prevedendo nei documenti di gara in clausole chiare, precise e inequivocabili modifiche al contratto che, a prescindere dal loro valore monetario, non necessitano di una nuova procedura di affidamento;
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. che il SIMOG verrà acquisito dalla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale;
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
10. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Nicoletta Gasperini;
11. di trasmettere il presente provvedimento:
 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Nicoletta Gasperini

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

CAP	BENEFICIARIO	IMPEGNO	SUB.IMPEGNO	Importo

PROT.FATT.	LIQUIDAZIONE	MANDATO	Note	Importo

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO
Dott. Andrea Cesolini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data _____, con numero _____ per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 62).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Nicoletta Gasperini